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 Output treguesit masin sasinë e mallrave ose shërbimeve të fituara nga zbatimi i aktiviteteve të programeve të veçanta, ose 

numrin e grave dhe burrave të mbuluar nga programet e veçanta. Shembull i output indikatorit është numri i burrave/grave të mbuluar nga 
programet shëndetësore, numri i grave të mbuluara nga programi i subvencionimit bujqësor, numri i grave nga grupi i synuar 24-49 vjeç të 

mbuluara nga programi i masave aktive të punësimit, etj. Marrë nga Udhëzimet për përgatitjen propozimit për llogaritjen e buxhetit, 

Ministria e Financave http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf 
 

http://www.bro.gov.mk/
http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf
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- Popullatë e sensibilizuar e mësuesve dhe prindërve nga tri komuna për përfitimet e zbatimit të programit të AGjS me nxënësit e klasës së 9-të në 

shkollën fillore;  

- Hartimi dhe miratimi i programeve mësimore të reja për arsimin fillor për klasat 6 dhe 7 në përputhje me Konceptin për Arsimin Fillor (2021) i cili 

promovon barazinë gjinore, gjithëpërfshirjen dhe multikulturalizmin. Në klasën e VI-të nga viti shkollor 2023/2024 mësimi zhvillohet sipas programeve 

të reja mësimore;  

- Materialet dhe doracakët mësimore të miratuara për klasat e III, V dhe VI, sipas programeve të reja për vitin 2023/2024. 

- Mendimet profesionale të dhëna për dorëshkrimet e teksteve shkollore për arsimin fillor me kërkesë të Shërbimit Pedagogjik-MASH. 

- Në kuadër të programit të akredituar është realizuar trajnimi me temën “Barazia gjinore dhe ndjeshmëria gjinore në shkolla”, përmes të cilit janë 

trajnuar mësuesit e arsimit fillor. 

b) Aktivitetet e realizuara 

- Në bashkëpunim me HERA janë mbajtur tri takime me mësimdhënës dhe prindër nga shkollat fillore nga tri komuna: Kavadar, Qendër-Shkup dhe 

Gostivar për prezantimin e programit për lëndën e lirë zgjedhore AGjS-së;  

- Janë zhvilluar programe të reja për klasat e 6-ta dhe të 7-ta që promovojnë barazinë gjinore, multikulturalizmin dhe gjithëpërfshirjen; 

- Janë miratuar materialet mësimore dhe manualet për klasat 3, 5 dhe 6-të, që janë në përputhje me programet e reja që promovojnë barazinë gjinore; 

- Janë përgatitur mendime profesionale për dorëshkrimet e teksteve shkollore, revista, fletore pune dhe literaturë profesionale për mësuesit. 

- Mësuesit e arsimit fillor janë trajnuar me programin e akredituar të trajnimit me temë: “Barazia gjinore dhe ndjeshmëria gjinore në shkolla” 

- 1052 mësimdhënës dhe prindër të sensibilizuar nga shkollat fillore nga tri komuna; 

- 38 programe të reja mësimore; 

- 20 materiale mësimore dhe manuale; 

- 12 mendime profesionale për tekstet e arsimit fillor 

- 13 mësues të trajnuar me temën “Barazia gjinore dhe ndjeshmëria gjinore në shkolla” 

 

Gjatë vitit 2023, koordinatori dhe zëvendëskoordinatori kanë ndjekur këto trajnime: Trajnime gjenerike për nëpunës administrativë (MSHIA); 

Konferenca "Sfidat me të cilat përballen gratë dhe vajzat në rajon në rrugën drejt BE-së" - MPPS, Konferenca për Shëndetin Mendor - UNICEF 

dhe Zëvendës Koordinatori  dhe Trajnim për: Njohuri mediatike; koordinatori: , Trajnim mbi konceptet bazë gjinore - WE global, BE për të rinjtë, 

punëtori „Gender transformative approach in programmme interventions for implementing partners“ - UNICEF, 

Në rolin e trajnuesve, koordinatori dhe zëvendës koordinatori mentoruan: 

- 10 bashkëpunëtorë profesional nga arsimi fillor dhe i mesëm në proces të realizimit të trajnimeve për Programin për shëndet mendor dhe mbështetje 

psikosociale të bashkëpunëtorëve profesional nga shkollat tjera. Trajnues për Arsimin Gjithëpërfshirës (3 module) të ekipeve gjithëpërfshirëse nga 

shkollat fillore; 

dhe zëvendës koordinatori: 

- trajnues për mësimdhënësit e klasës së IV për programet e reja për Konceptin e ri për arsimin fillor; më pas trajnues i trajnimeve për edukimin 

mediatik për mësuesit e shkollave fillore. 

а) koordinatori për mundësi të barabarta - Konferencë "Sfidat me të cilat përballen gratë dhe vajzat në rajon në rrugën drejt BE-së" – MPPS-së, 

workshop „Gender transformative approach in programmme interventions for implementing partners“ – UNICEF-i, Trajnim mbi konceptet bazë gjinore 

- WE global, BE për të rinjtë. 

b) zv/koordinatori për mundësi të barabarta - Konferenca "Sfidat me të cilat përballen gratë dhe vajzat në rajon në rrugën drejt BE-së" – MPPS 

Njohuritë e fituara transferohen kryesisht duke shkëmbyer informacione dhe materiale, dhe ndonjëherë duke mbajtur seanca të shkurtra për të 

transferuar njohuritë te kolegët. 

Koordinatori dhe zëvendëskoordinatori i kanë dorëzuar Byrosë së Zhvillimit të Arsimit informacion rreth aktiviteteve të planifikuara në kuadër të Planit 

Kombëtar të Veprimit për Barazi Gjinore 2022-2024. Gjithashtu, u dha informacion për strukturat drejtuese, se bazat e të dhënave për pjesën e 

programit (përdoruesit e trajnimeve, shërbimeve, masave, etj.) duhet të ndahen sipas gjinisë në të ardhmen, si dhe që baza e të dhënave për burimet 

njerëzore të plotësohet me titullin. 
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